
  

  

Slotskirken 
 

 

Museumsinspektør Inge Adriansen fortæller om kirken: 

Slotskirken er opkaldt efter kong Christian 3.s. hustru, Dronning Dorothea, 

der havde enkesæde på Sønderborg Slot 1559-71. I denne periode blev Søn-

derborg Slot forvandlet fra at være et middelalderligt ringborgsanlæg til et 

prægtigt renæssanceslot. Den store ombygning blev afsluttet 1568-70 med 

indretning af et kirkerum efter Martin Luthers model for evangeliske fyrste-

kapeller. Pulpituret bærer bibelcitater fra Lutherbibelen.  

     Altertavlen er udført i Antwerpen, antageligt hos Franz Floris, en neder-

landsk maler, der var blandt samtidens berømteste. Døbefonten er også et 

nederlandsk renæssancearbejde, udført af Cornelis Floris. Marmorkummen 

bæres af de fire evangelister, udført i alabast. Prædikestolen er af lokal op-

rindelse, skåret af sønderborgsnedkeren Niels Tagsen, ca. 1615.  

     Dronning Dorothea døde i 1571 og blev bisat i Roskilde Domkirke. Søn-

derborg Slot blev nu hovedresidens for hendes søn, hertug Hans den Yngre. 

Han lod i 1586 indrette et gravkapel efter sin første hustrus død. Indgangen 

hertil er omkranset af et epitafium, hvor man ser det knælende hertugpar 

med deres otte sønner og seks døtre. De sønderborgske og augustenborgske 

hertugslægter samt et par enkelte glücksborgere er bisat herinde.  

     Orglet er bygget o. 1570 og har oprindeligt stået på gulvet, men blev i 

1626 ophængt på pulpituret. Efter det sønderborgske hertugdømmes ophør i 

1667 blev kirken ikke længere benyttet. Takket være en bevilling fra A.P. 

Møller og hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene formål blev 

orglet genskabt i 1996 af orgelbygger Mads Kjersgaard. Det har 14 stem-

mer og er stemt ½ oktav over kammertonen. 

     Anetavlerne for Christian 3. og Dorothea var en central del af kirkens 

udsmykning. De blev nedtaget o. 1870 af den augustenborgske hertugslægt 

og bragt til Schlesien. Her blev de i 1930 erhvervet af Frederiksborgmuseet, 

hvor de fortsat er udstillet, men takket være en bevilling fra Oak Founda-

tion Denmark er der 2008-10 udført kopier af Thomas Lahoda. Den luther-

ske fyrstekirke fremstår nu med sin  

oprindelige udsmykning og pragt.  

 

 

Det er fjortende år slotskirken  

er rammen om sommerens  

orgelkoncerter.  
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Velkommen til  

orgelkoncerter og gudstjenester 

i Dronning Dorotheas Kapel 
 

sommeren 2013 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Orgelkoncerter 
 

Tirsdag den 4. juni  kl. 19.30  Jørgen Kaad med Broager Kirkes  

      Ungdomskor 

Tirsdag den 18. juni  kl. 16.00  Jørgen Kaad 

Søndag den 30. juni  kl. 16.00  Helge Granum 

Tirsdag den 16. juli  kl. 16.00  Frank Laue 

Tirsdag den 30. juli  kl. 16.00  Frank Laue 

Tirsdag den 13. august  kl. 16.00  Helge Granum   

Tirsdag den 27. august  kl. 16.00  Rut Elena Boyschau , Gråsten 

Tirsdag den 10. sept.  kl. 19.30  Vibeke Astner, Vejle 

 

Vibeke Astner er uddannet koncertsolist ved Conservatorium van Amsterdam og som  

organist/kantor ved Det kongelige danske Musikkonservatorium, København.  

Som 13-årig ansat i sit første embede. Nu ansat ved Mølholm Kirke, Vejle.  

 

Rut Elena Boyschau er ansat ved slotskirken i Gråsten samt lærer på Løgumkloster Kirke- 

musikskole. 

Entré, eftermiddagskoncerter: 40 kroner 

Entré, aftenkoncerter:  75 kroner  

   

 

 

 

 

 

 

Frank Laue      Helge Granum             Jørgen Kaad                        Rut-Elena Boyschau 

Gråsten                     Sønderborg                  Broager                               Toftlund  

 

Organist ved             Organist ved                 Organist ved                        Organist ved 

Dybbøl Kirke            Sct. Marie Kirke          Broager Kirke                     Gråsten Slotskirke 

 

Program udleveres ved den enkelte koncert 

Gudstjenester 

 
 

Søndag den 9. juni kl. 15.00 

Niels Refskou og Karin Kofod 

Kværs Kirke og Dybbøl og Broager kirker 

 

 

Søndag den 23. juni kl. 15.00 

Christina Holm Egelund 

Ulkebøl Kirke 

 

 

Søndag den 7. juli kl. 15.00 

Hauke Wattenberg 

Tysk præst i Sønderborg 

 

 
Søndag den 21. juli kl. 15.00 

Peter Grønlykke 

Sct. Marie Kirke 

 
 

 

Søndag den 4. august kl. 15.00 

Anne Margrethe Hvas 

Ketting og Asserballe kirker 

 
 

 

Søndag den 18. august kl. 15.00 

Agnete Raahauge 

Hørup Kirke 

 

 
Søndag den 1. september kl. 15.00 

Birgitte Hjarvard Licht 

Dybbøl Kirke 


